friend. Love of benevolence, however, is broader, for in the second reply we learn that with this love God loves not only the elect, but also irrational creatures.⁵³ Thus, the most likely reason Thomas does not identify the second mode of love as love of friendship is that this second mode includes love of self, but he understands love of friendship as the love we have for a friend, and one does not properly speaking have friendship with oneself.

The final appearance of love of concupiscence in the *Sentences* commentary occurs in book 4 in a discussion of the ultimate end. Thomas writes:

the lovable is twofold: one which is loved through the mode of benevolence, when we will the good of someone on account of himself, just as we love friends even if nothing happens to accrue to us from them; [and] another which is loved by love of concupiscence, and this is either the good that is in us or [is loved] because from it some good occurs to us, just as we love delight or wine inasmuch as it causes delight.⁵⁴

Thomas then explains that because the object of love of concupiscence is referred to something else, it cannot be the thing ultimately loved; that which is loved with love of benevolence, however, can.

The distinction here resembles that in distinction 29, question 1, article 3 of the third book inasmuch as Thomas

⁵³ III *Sent.*, d. 32, q. 1, a. 2, ad 2 (Mandonnet and Moos, eds., 3:1005): “quamvis nos non diligamus creaturas inanimatas amore benevolentiae, quia eorum bonum non est a nobis; Deus tamen eas diligit amore benevolentiae, quia per hoc quod eis bonum vult, sunt et bonae sunt. Tamen Deus quamvis non amet aliquid concupiscendo sibi, amat tamen concupiscendo alteri.” The objection argues that inanimate creatures can only be loved with love of concupiscence, but God cannot love them even in this way because he has no need for their good; the latter part of Thomas’s reply provides further confirmation that he no longer considers love of concupiscence necessarily self-oriented.

⁵⁴ IV *Sent.*, d. 49, q. 1, a. 2, qcla. 1, ad 3 (Thomas Aquinas, *In quatuor libros Sententiarum*, in *Doctoris angelici divi Thomae Aquinatis sacri ordinis f. f. praedicatorum opera omnia*, vol. 7-11, ed. Stanisla Fretté and Pauli Maré [Paris: Vives, 1873], 11:467): “duplex est diligibile: unum quod diligitur per modum benevolentiae, quando volumus bonum alicujus propter seipsum; sicut diligimus amicos, etiam si nihil ex eis nobis debeat accidere. Aliud quod diligitur dilectione concupiscentiae; et hoc est vel bonum quod in nobis est, vel quia ex eo in nobis aliquod bonum fit: sicut diligimus delectationem, vel vinum, in quantum facit delectationem.”